Quanto à exclusão de R$ 123.000,00 da alienação de imóvel, o próprio recorrente informou quando de sua impugnação que tal valor não compôs o lançamento, ou seja (654):
De todos os argumentos levantados pelo Impugnante, a Autoridade Fazendária apenas admitiu a exclusão do valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais) decorrente da venda do apto., 1002 do Edf. Catalina, situado na Av. Fernando Simões Barbosa 50, Boa Viagem, Recife/PE.
3 � Da irregular apuração da base de cálculo do IRPF
Neste capítulo o recorrente questiona a apuração da base de cálculo

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualmente, observado que não serão considerados: 
I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

Quanto à exclusão de R$ 123.000,00 da alienação de imóvel, o próprio recorrente 

informou quando de sua impugnação que tal valor não compôs o lançamento, ou seja (654): 

De todos os argumentos levantados pelo Impugnante, a Autoridade Fazendária apenas 

admitiu a exclusão do valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais) decorrente 

da venda do apto., 1002 do Edf. Catalina, situado na Av. Fernando Simões Barbosa 50, 

Boa Viagem, Recife/PE. 

3 – Da irregular apuração da base de cálculo do IRPF 

Neste capítulo o recorrente questiona a apuração da base de cálculo do IRPF por

[...]

individualmente, observado que não serão considerados:  

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor 

individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, 

dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  

§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em 

que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que